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Abstrakt :

Předkládaná práce se zabývá ekologickými dopady invaze bolševníku velkolepého
(Heracleum mantegazzianum) ve Slavkovském lese. Jako významný invazní druh
s negativním impaktem na lidské zdraví byl předmětem mnoha studií. Navzdory tomu je
stále málo známo o jeho vlivu na invadovaný ekosystém. Předmětem mého výzkumu bylo
hledat možné změny na stanovištích s H. mantegazzianum. Práce byla rozdělena na tři
části:

1) mikroklimatická měření teplot a vlhkostí a jejich porovnávání mezi invadovanou
a kontrolní vegetací,

2) vysévání modelových rostlin do invadovaných porostů a kontrolních porostů
a porovnávání míry jejich klíčení a přežívání semenáčků a

3) studie vlivu přítomnosti H. mategazzianum na produkci semen modelového druhu.
Má práce ukázala, že invaze Heracleum mantegazzianum mění mikroklimatické

podmínky stanoviště. Jaký to může mít impakt na druhy invadovaných společenstev je
však potřeba dále studovat. Vliv přítomnosti H. mantegazzianum na klíčení a přežívání
vysévaných rostlin byl neprůkazný. Stejně tak se neprokázal dopad na množství
produkovaných semen modelovou rostlinou.

Klí čová slova:

bolševník velkolepý, Heracleum mantegazzianum, impakt, biologické invaze, opylování,
změna mikroklimatu

Abstract:

Study of ecosystem impact of giant hogweed (Heracleum mantegazzianum)

The present study deals with ecological impact of giant hogweed (Heracleum
mantegazzianum) invasion in Slavkovský les area. Being one of the prominent invasive
species with significant impact on human health it has been subjected to a wide research.
In spite of that little is known about its impact on the invaded ecosystem. My research was
therefore focused on analysis of the ecosystem impact, particulary 1) microclimatic
measurements of temperature and soil moisture and their comparisons between invaded
and noninvaded vegetation, 2) comparison of germination and survival of model plant
species sowed into invaded and noninvaded plots and 3) study of the effect of
H. mantegazzianum presence on model species seed production.

Results have shown significant alteration of microclimate due to
H. mantegazzianum invasion. Further research is needed to resolve what impact it may
pose to species in invaded communities. The effect of Heracleum mantegazzianum
presence on germination and survival of model species was not significant. Similarly, seed
production of model plants was not significantly affected.

Key words:

giant hogweed, Heracleum mantegazzianum, impact, biological invasion, change
of microclimate, pollinator services
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I. Úvod

Studium dopadů invazí nepůvodních druhů je jednou z dlouholetých snah ekologů pojmout

fenomén zvýšené migrace druhů v globálním měřítku, který je průvodním jevem

globalizace lidské společnosti (Lockwood et al. 2007). Transport druhů člověkem přes

biogeografické hranice, narušení stanovišť lidskou činností a probíhající klimatické změny

ruší přirozené bariéry bránící šíření nepůvodních druhů. Není to pravidlem, avšak tyto

nově zavlečené druhy mohou způsobovat škody jak ekologické, vytlačováním původních

druhů a snižováním jejich diversity, tak ekonomické, spojené s narušováním lidského

hospodaření a zdravotními riziky. Prevence, kontrola a likvidace následků biologických

invazí stojí ročně odhadem 5% světového HDP (Pimentel et al. 2002). Odhad přímých

nákladů spojených s nepůvodními druhy v EU se pohybuje ročně v rozmezí 40–190

miliony Eur (Shine et al. 2010).

Právě pro potřeby managementu je třeba vypracovat systém jak dopady, neboli

impakt, invazních druhů ohodnocovat. Impakt invazních druhů je komplexní pojem,

zahrnující jak ekologické tak i ekonomické dopady invaze (Parker et al. 1999). Ekologický

impakt se řadí do pěti úrovní. Na genetické úrovni může invazní druh měnit selekční tlaky

na populace původních druhů nebo genové toky mezi nimi. Také může hybridizovat

s příbuznými druhy a snižovat tak jejich plodnost nebo produkovat jejich kompetitory

a další potenciálně nebezpečné invazní taxony (Abbot et al. 2003, Ellstrand a Schierenbeck

2000). Na individuální úrovni a s ní těsně související populační úrovni může invazní druh

měnit míru produkce nových jedinců původních druhů, jejich růst a přežívání, také může

měnit morfologii nebo chování jedinců (Busch a Smith 1995, Chittka a Schürkens 2001,

Brown et al. 2002). Tyto změny se samozřejmě promítnou do populačních charakteristik

ovlivněných druhů. Následky pak máme možnost pozorovat na úrovni společenstva.

Mezidruhovými interakcemi původních a nepůvodních druhů může dojít ke změnám

druhového složení, diversity či trofické struktury invadovaného společenstva (Mooney

a Cleland 2001). Konečně, na ekosystémové úrovni dokážou některé invazní druhy

pozměnit vlastnosti a fungování celého ekosystému, například přesměrovat toky zdrojů

v ekosystému nebo změnit režim disturbancí (Vitousek et al. 1987, Vitousek 1990). Tyto

úrovně jsou samozřejmě navzájem propojené a ovlivňují se. Z hlediska ekonomického

impaktu je nutné zvážit, jaké jsou náklady na kontrolu, kolik bude stát likvidace následků,

jak rychle likvidaci provést a zda vůbec (Lockwood et al. 2007). Porovnáváním impaktů

mnoha biologických invazí můžeme odhalit, jaké druhy jsou nebezpečné, jaké habitaty
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jsou náchylné k invazím a jaká stanoviště jsou ohrožená a nutná chránit. Tato problematika

je v současné době jádrem výzkumu biologických invazí, probíhá masivní hromadění

primárních dat a byly provedeny i první meta-analýzy dat (Levine et al. 2003, Vilá et al.

2010). Nicméně data o impaktu jsou k dispozici jen pro malou část invazních druhů a často

jsou fragmentovaná. To se týká vetšinou prominentních invazních druhů, jejichž impakt je

evidentní. O impaktu většiny druhů však nemáme informace (Pergl 2008).

Předkládaná diplomová práce se zabývá impaktem druhu Heracleum

mantegazzianum (bolševníku velkolepého). Tato rostlina, pocházející z Kavkazu,

je známým invazním druhem ve většině Evropy a části Severní Ameriky a Česká republika

je jeho invazí významně zasažena (Pyšek et al. 2007a). Heracleum mantegazzianum je

prominentní invazní druh, jeho biologie a historie invaze jsou dobře známy, avšak o jeho

impaktu na invadovaná stanoviště se mnoho neví (Pergl et al. 2008). Má diplomová práce

doplňuje mezery ve vědomostech o ekologickém impaktu H. mantegazzianum a to

v kontextu prací na toto téma již publikovaných (Stewart a Grace 1984, Reinhardt et al.

2003, Dassonville et al. 2008, Nielsen et al. 2008, Hejda et al. 2009, Thiele et al. 2010).

Ekologický impakt H. mantegazzianum je způsoben tvorbou hustých, několik

metrů vysokých porostů, které překrývají okolní rostliny a mohou měnit charakter

stanoviště (Pyšek et al. 2007b). Impakt invazního druhu obecně závisí na míře jeho

dominance v invadovaném společenstvu (Pyšek a Pyšek 1995) a na složení společenstva,

tedy na tom, jak se liší výšky a pokryvnosti původních dominantních druhů a invazního

druhu (Thiele et al. 2010). Heracleum mantegazzianum tak svými hustými porosty může

vytlačovat původní druhy ze stanoviště, a snižovat druhovou diversitu o více než 50 %

(Hejda et al. 2009). Na některých místech to vadit nemusí, neboť H. mantegazzianum často

invaduje ruderální disturbovaná stanoviště, avšak pro přirozená luční společenstva to

představuje hrozbu (Thiele et al. 2007). Jednou z příčin negativního působení

H. mantegazzianum může být jeho impakt na mikroklimatické podmínky stanoviště.

Je možno se domnívat, že v určitých částech roku invaze H. mantegazzianum působí

kritickou změnu mikroklimatu, což může mít dopad na přežívání okolních druhů.

Mikroklima se výrazně podílí na určování životních podmínek a rozšíření rostlin. Teplota

a vlhkost ovlivňují klíčení, růst a reprodukci rostlin, a také oběh živin a míru dekompozice

v ekosystému (Thompson a Grime 1983, Balisky a Burton 1997, Crawley 1997, Ingerpuu

a Kupper 2007, Fay a Schultz 2009). Měřením teplot a vlhkosti se zabývají práce

především v krajinářské ekologii (Chen et al. 1993, Saunders et al. 1998), lesnictví

a zemědělství (Stone et al. 1999, Balandier et al. 2009) a ochranářské biologii, pro zajištění

[…]

Testováno Wilcoxonovým párovým testem v časových intervalech 1–7 pro teploty
měřenými nad zemí (nad), na povrchu země (zem) a pod povrchem země (pod). Uveden je
průměr hodnot ve °C pro invadovaný (inv) a kontrolní (kon) porost
a směrodatná odchylka (SD). U čísla intervalu je uveden počet opakování v invadovaném /
kontrolním porostu.

Int.
průměr max

V p t°C inv ±SD t°C kon ±SD V p t°C inv ±SD t°C kon ±SD

nad 12 0,8438 8,86±0,51 8,94±1,06 3 0,1148 29,68±3,66 33,76±5,74

1 zem 12 0,8438 9,57±0,54 9,49±0,63 10 1 21±3,12 22,32±7,55

n=6/6 pod 13 0,6875 10,48±0,45 10,38±0,48 21 0,03125 15,24±1,43 14,14±1,61

nad 10 0,125 7,29±0,76 6,54±0,56 5 0,285 27±5,28 24,89±2,99

7 zem 9 0,25 8,29±0,35 7,93±0,18 6 0,875 14,63±3,07 14,55±3,33

n=4/4 pod 5 1 8,8±0,42 8,76±0,54 9 0,25 12,09±1,78 11,16±1,2

Int.
min amplituda

V p t°C inv ±SD t°C kon ±SD V p t°C inv ±SD t°C kon ±SD

nad 20 0,0625 -4,07±1,01 -6,24±2,62 0 0,03125 13,66±2,55 17,44±5,35

1 zem 11 1 0,97±0,98 0,78±1,46 5 0,3125 5,92±1,43 7,69±4,66

n=6/6 pod 0 0,03125 4,04±0,72 5,31±0,8 19 0,09375 1,52±0,46 1,3±0,53

nad 9 0,25 -4,3±1,04 -5,88±1,87 4 0,875 13,58±3,12 13,99±0,42

7 zem 7 0,625 2,02±0,82 1,64±1,12 6 0,875 3,61±1,78 3,99±1,65

n=4/4 pod 1 0,25 4,78±0,34 5,52±0,71 10 0,125 1,23±0,59 0,86±0,26
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Příloha 3d):
Rozdíly mezi průměrnou vlhkostí a průměrnou maximální a minimální vlhkostí mezi
porostem bolševníku a kontrolním porostem. Testováno Mann-Whitney testem v časových
intervalech 1–7. Uveden je rozdíl vlhkostí v m3/m3 pro invadovaný (inv) a kontrolní (kon)
porost a směrodatná odchylka (SD). U čísla intervalu je uveden počet opakování
v invadovaném / kontrolním porostu.

průměr max min

interval V p inv ±SD kon ±SD V p inv ±SD kon ±SD V p inv ±SD kon ±SD

1 n=6/6 6 0,4375 0,29±0,17 0,33±0,13 5 0,3125 0,48±0,11 0,51±0,08 10 1 0,21±0,19 0,22±0,15

7 n=4/4 7 0,625 0,41±0,12 0,4±0,12 1 0,25 0,49±0,1 0,52±0,1 10 0,125 0,37±0,16 0,31±0,18

Příloha 3e):
Rozdíly mezi průměrnou vlhkostí a průměrnou maximální a minimální vlhkostí mezi
porostem bolševníku a kontrolním porostem. Testováno Wilcoxonovým párovým testem
v časových intervalech 1–7. Uveden je rozdíl vlhkostí v m3/m3 pro invadovaný (inv) a
kontrolní (kon) porost a směrodatná odchylka (SD). U čísla intervalu je uveden počet
opakování v invadovaném / kontrolním porostu.

průměr max min

interval t p inv ±SD kon ±SD W p inv ±SD kon ±SD W p inv ±SD kon ±SD

1 n=6/7 4 0,7104 0,28±0,16 0,31±0,13 22 0,8048 0,48±0,1 0,49±0,09 24 0,7308 0,2±0,18 0,19±0,16

2 n=5/5 4 0,09524 0,32±0,11 0,45±0,8 5 0,1508 0,48±0,06 0,54±0,05 4 0,09524 0,21±0,11 0,37±0,1

3 n=4/5 21 0,09524 0,2±0,11 0,41±0,12 3 0,05556 0,42±0,05 0,52±0,08 2 0,03175 0,15±0,11 0,33±0,11

4 n=4/5 2 0,03175 0,19±0,15 0,42±0,11 4 0,09524 0,27±0,15 0,44±0,1 3 0,05556 0,18±0,13 0,38±0,12

5 n=4/5 6 0,2222 0,27±0,16 0,43±0,13 13 1 0,53±0,09 0,52±0,09 8 0,4206 0,16±0,18 0,33±0,16

6 n=5/4 9 0,6095 0,32±0,16 0,38±0,1 9 0,6095 0,47±0,15 0,53±0,09 11 0,9143 0,22±0,16 0,25±0,15

7 n=6/4 11 0,9143 0,39±0,14 0,4±0,12 9 0,6095 0,48±0,11 0,52±0,1 14 0,7619 0,33±0,17 0,31±0,18
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Příloha 4: Počty vyklíčených a přeživších semenáčků ve výsevovém pokusu.

Příloha 4a):
Počty vyklíčených semenáčků v jarním odečtu. Ke každé lokalitě (osa x) jsou vyneseny
modře počty (osa y) ve výsevovém čtverci A a červeně počty v kontrolním čtverci B.
AS = Anthriscus sylvestris, AV = Artemisia vulgaris, GA = Galium aparine, GU = Geum
urbanum, UD = Urtica dioica
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Příloha 4 b): Počty přeživších semenáčků v letním odečtu. Ke každé lokalitě (osa x) jsou
vyneseny modře počty (osa y) ve výsevovém čtverci A a červeně počty v kontrolním
čtverci B. AS = Anthriscus sylvestris, AV = Artemisia vulgaris, GA = Galium aparine, GU
= Geum urbanum, UD = Urtica dioica