Školitelský posudek diplomové práce Marka Hladíka s názvem "Studie ekosystémových

dopadů invaze bolševníku velkolepého (Heracleum mantegazzianum)"

Tématem diplomové práce Marka Hladíka bylo studium impaktu invazního druhu bolševníku

velkolepého. V rámci diplomové práce se zabýval vlivem bolševníku na tři aspekty

invadovaných společenstev v oblasti Slavkovského lesa. Jeho práce zapadala do kontextu

současného studia invaze bolševníku, kde právě znalosti o impaktu byly nedostatečně

podchycené. Bohužel však přírodní podmínky neumožnily uskutečnit všechny experimenty

tak, jak bylo v plánu, i přes vyzkoušení pilotními pokusy v prvních letech (studie role

opylovačů v invadovaných a neinvadovaných porostech). Stejně tak i použití teplotních čidel

bylo zatíženo jak problémy při vývoji samotného softwaru, tak i nečekanými komplikacemi

kdy čidla byla likvidována místní faunou. Nicméně i přes zmíněné problémy Marek ve své

práci ukázal, že je schopen samostatně pracovat na zadaném tématu.

Diplomová práce má standardní strukturu a srozumitelný jazyk a formulace. I když jsem jako

školitel zblízka sledoval zrod diplomové práce a směřoval její vyznění, myslím si, že více

prostoru mohlo být věnováno popisu jednotlivých výsledků, zejména výsevovým

experimentům a vlivu na produkci semen. Stejně tak i v přílohách mohly být kompletní data

ze všech čidel či alespoň odpovídající grafy. Nedostatkem, který však nemůžeme dávat za

vinu Markovi, jsou změny ve sběru dat produkce semen, nicméně i s tímto problémem se

vyrovnal se ctí a v diplomové práci prezentuje dobrá data. Překvapivě se v průběhu řešení

otázek diplomové práce ukázalo, že problémem je získat nezávislá a srovantelná opakování z

invadovaných a neinvadovaných ploch, a to i v oblasti tak silně zasažené bolševníkem jako je

Slavkovský les.

Marek ve své diplomové práci splnil stanovené cíle a práci doporučuji k obhajobě a hodnotím

jako velmi dobrou.

V Bernu, 27. 5. 2011

Jan Pergl